
 

Dějištěm Mistrovství České republiky 2013 ve sportovní střelbě z předovek se 
opět po dvou letech stala střelnice v Lomnici u Sokolova. Letos střelci bojovali 
o dvanáct mistrovských titulů v pěti disciplínách z krátkých a šesti z dlouhých 
perkusních, křesadlových a doutnákových zbraní. 
 

Uspořádání mistrovství svěřil Český střelecký 
svaz členům SSKP Sokolov, kteří o druhém 
prázdninovém víkendu přivítali šedesátku střelců 
reprezentujících dvacet sedm střeleckých klubů. 
Ti se sjeli z celé republiky zápolit o mistrovské 
tituly ve střelbě černým prachem z revolverů a 
pistolí na 25, z pušek na 50 a 100 metrů a bro-
kovnicemi na letící cíle. Mezi soutěžícími se za-
skvěly pouze tři ženy, z nichž dvě jako členky 
zlatých družstev vystoupily na stupně vítězů. 

 
Ustálenému programu soutěží předcházela technická přejímka zbraní, která započala již 
v pátek zároveň s prezentací závodníků. Jedinou zbraní, která letos nebyla připuštěna ke 
střelbě, byl revolver se špatně fungující aretační západkou.  

 
Kontrola originální křesadlové pušky dopadla dobře. 



 
Pořadatelé, funkcionáři, rozhodčí.… 

 
…a závodníci při slavnostním zahájení mistrovství. 

 
 
 
 
 
 
Dělo pro zahajovací výstřel bohužel 
uvízlo někde na silnici za nepojízdným 
autem, ale nahradil ho narychlo doveze-
ný hmoždíř. 
 
 
 
 
 

 
Ve dvou dnech mistrovských klání bylo celkem 190 startů, z toho 107 z krátkých a 83 
z dlouhých zbraní. Jednu disciplínu střílelo pouze deset střelců, z nichž byli tři, kteří stříleli 
jen broky. Většina startovala ve dvou či třech z krátkých nebo dlouhých zbraní. Mnoho jich 
ale kombinovala pistolové i puškové disciplíny, jeden střelec dokonce startoval v devíti, dva 
v osmi a řada v šesti či pěti disciplínách.  



V sobotu mistrovské zápolení začalo střelbou na dvacet pět metrů z perkusních revolverů a 
v dalších směnách následovaly soutěže z perkusních civilních a vojenských, křesadlových a 
doutnákových pistolí. Zároveň probíhala i první část startů na stometrové střelnici 
z perkusních civilních a vojenských pušek. 

 
Příprava pistolářů. 

 
 
 
 
 
Pavel Balák na 
stometrovém stře-
lišti s vojenskou 
perkusní puškou 
při práci na výstře-
lu. Ještě neměl 
tušení, že to bude 
nový rekord. 
 
 
 

 
 
 
 
 
Poháry a medaile pro pis-
toláře už se těší na své bu-
doucí šťastné majitele. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Výstřely dohřměly, 
výsledky jsou spočítá-
ny a hlavní rozhodčí 
vyhlašuje vítěze. 
 
 
 
 
 
 

 
Samozřejmě za značné pozornosti a aplaudování všech přihlížejících. 

 
 
 
 
 
 
 
Disciplína 
Kuchenreuter 
 
1. Kopeček 
2. Hladký 
3. Komárek 
4. Jágl 
5. Králíček 
6. Straník 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Disciplína 
Tanzutsu 
 
1. Kopeček 
2. Králíček 
3. Langer 
4. Novák 
5. Hromada 
6. Kadavý 
 
 
 
 

 
 
 
Disciplína 
Mariette 
 
1. Hladký 
2. Chalcař 
3. Langer 
4. Forman 
5. Hromada 
6. Korbel 
 
 
 

 
 
 
 
Disciplína 
Cominazzo 
 
1. Králíček 
2. Šimek 
3. Novák 
4. Sedláček 
5. Halabrín 
6. Korbel 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Disciplína 
Lorenz 
 
1. Sedláček 
2. Kadavý 
3. Štěpánek 
4. Hromada 
5. kopeček 
6. Novák 
 
 
 

 
 
 
Disciplína Forsyth 
 
1. Středočeské KS 1 
J. Forman, P. Komárek, F. Kadavý 
2. Zlínské KS 
Z. Ilek, S. Hromada, P. Dostál 
3. Středočeské KS 2 
P. Králíček, K. Langer, M. Jíšová 
 
 
 
 

 
 
 
 
Disciplína Peterlongo 
 
1. Středočeské KS 
K. Langer, P. Králíček, M. Jíšová 
2. Jihomoravské KS 
L. Svoboda, P. Vávra, M. Zezula 
3. Středočeské KS 
J. Forman, F. Kadavý, J. Novák 
 
 
 
 
 



Neděle pak patřila již jenom puška-
řům. Nejprve přišly ke slovu na pade-
sát metrů ve stoje perkusní pušky 
civilní, pak perkusní pušky vojenské, 
křesadlové a doutnákové. Současně 
proběhl i zbytek startů stometrových 
disciplín vleže. Po skončení klání na 
pevné terče se dění přesunulo 
z krytého střeliště na otevřené, kde 
proběhl závod ve střelbě perkusní 
brokovnicí na letící cíle.  
 
Gustav Gráf - po vítězství ve Vetterli 
přidal bronz i s brokovnicí 
 

 
Divácky atraktivnější střelba na holuby 

 
 
Robert Pekárek, střílí jenom brokovni-
cí na letící cíle. Nasypat broky, zatlačit 
ucpávku a zasáhnout holuba – jak 
zdánlivě jednoduché  
 
 
 
Další střelci – Kadavý a Gráf – čekají-
cí na svou šanci. 
 



Střelci jsou neustále v oběhu mezi nabíjecími stolky a jednotlivými 
střeleckými posty, po kterých rotují kolem vrhačky vypouštějící 
holuby ze země jako u trapu, ale po stanovištích umístěných do 
půlkruhu podob-
ně jako u skeetu. 
 
 
Prostor pro nabí-
jení zbraní 
 
 
Vpravo nabíjí 
Zdeněk Vošoust  
 
 
  
 
A na střelce již čekala další sada medailí a pohárů.  
 

 
 
Disciplína 
Vetterli 
 
1. Gráf 
2. Balák 
3. Kadavý 
4. Křivák 
5. Zezula 
6. Malůš 
 
 

 
 
 
 
Disciplína 
Lorenzoni 
 
1. Pekárek 
2. Vošoust Z. 
3. Gráf 
4. Vošoust J. 
5. Vavroušek 
6. Kučera 
 
 
 



 
 
Disciplína 
Whitworth 
 
1. Balák 
2. Křivák 
3. Jílek 
4. Březina 
5. Hladký 
6. Bursík 
 
 
 
 
 
 

 
 
Disciplína 
Pedersoli 
 
1. Dostál 
2. Jílek 
3. Balák 
4. Zezula 
5. Gráf 
6. Kadavý 
 
 
 

 
 
 
 
Disciplína 
Minie 
 
1. Balák 
2. Bursík 
3. Hladký 
4. Bursíková 
5. Křivák 
6. Vích 
 
 
 
 



 
 
 
Disciplína 
Lebeda 
 
1. Křivák 
2. Halabrín 
3. Balák 
4. Vích 
5. Kučera 
6. Dostál 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Disciplína 
Tanegashima 
 
1. Balák 
2. Malůš 
3. Kadavý 
4. Gráf 
5. Vavroušek 
 
 

 
 
 
Disciplína 
Pforsheim 
 
1. SSK SPORCK Stará Lysá 1 
G. Gráf, T. Bursíková, D. Kučera 
2. Královéhradecké KS 
P. Balák, V. Sedláček, Z. Vích 
 3. SSK Uherský Ostroh 
M. Malůš, P. Dostál, Z. Ilek 
 
 
 
 



Ve výzbroji našich střelců už se delší dobu mezi zbraněmi žádné zvláštnosti neobjevují. 
Z převzatých revolverů bylo půl na půl italských či německých replik Rogers & Spencer Army 
1863 a Remington New Model Army 1858, z nichž jen dva měly mosazný rám. Jeden ze 
střelců použil Colt Pocket Police Sheriff 1862 s pětipalcovou hlavní, který mezi touto „silnou 
konkurencí“ vypadal jako trpaslík. Přesto se s ním neztratil a s výsledkem 89 bodů spolu s 
dalšími čtyřmi závodníky obsadil jedenácté místo. Z jednačtyřiceti civilních pistolí, zastoupe-
ných replikami Patriot, Kuchenreuter, Parker, Le Page, Mortimer a dalších, již bylo 24 růz-
ných typů underhammerů. Většinou se jednalo o model puškaře Billinghursta, nabízený na 
trhu pod názvem Unterhammer pistole „History No. 1“ ráže .36, mezi nimi dva modely Barlow 

a dva Anderson. Jedinou pistolí bez 
klasického bicího kohoutu byl Carleton 
Underhammer Custom model 1830 
ráže .31 s přímoběžným úderníkem.  
 

 
Vojenské pistole, jež až na jeden originál za-
stupovaly repliky jezdecké Lorenz vz. 1862, 
oživily jen dvě repliky jezdeckých důstojnic-
kých pistolí, jedna francouzské vz. 1833 a 
jedna belgické z let 1833 - 1836. 
 

Mezi řadou replik civilních perkusních loveckých pušek 
se zaskvěly čtyři terčovnice, z nichž tři byly underham-
mery. Jedna terčovnice se objevila i mezi křesadlovými 
puškami.  
 
Z vojenských byly, pro 
naše území typické, pouze 
tři zbraně systému Lorenz 
– dva myslivecké štucy a 

jeden pro zvláštní sbory, dále několik pušek soustavy Sprin-
gfield, Richmond, Enfield a také jeden Mauser Gevehr 1857. 
Pod tímto obchodním v podstatě zavádějícím názvem se skrývá 
kvalitní replika Württemberské pěchotní pušky vz. 1857 vyrábě-
né v Königlich Württembergischen Gewehrfabrik Oberndorf, pozdější Mauser-Werke. Mimo-
chodem jediný rekord tohoto mistrovství byl nastřílen právě touto zbraní.  

 
Doutnákové pistole mohou být pouze repli-
kami japonských zbraní a není mezi nimi 
velkých rozdílů, jak je tomu u doutnákových 
pušek, jejichž předlohami byly zbraně ev-
ropských puškařů.  

 
 
Při střelbě na letící terč se smí vystřelit pou-
ze jednou, proto byly až na dvě dvojky 
všechny použité brokovnice jednohlavňové. 
Na rozdíl od soutěží MLAIC se u nás střílí 
pouze disciplíny určené pro repliky zbraní, 
přesto se mezi pistolemi i puškami objevilo 
několik originálů. 
 



Na rozdíl od klasické sportovní střelby, kde má 
zásah vyšší hodnotu v případě, že se vstřel dotkl 
kruhu s vyšší bodovou hodnotou, má při střelbě 
předovkami zásah vyšší hodnotu teprve tehdy, 
když se kruhu dotkne střed vstřelu. Oproti zásahu 
malorážkou to znamená, že pro stejnou hodnotu 
musí být zásah o 2,8 mm blíž ke středu terče. Při 
posuzování kvality výsledků je třeba k tomuto roz-
dílu přihlédnout a nástřely 98 a 97 bodů 
z perkusní pistole nebo 94 z doutnákové pistole, 
která má hladký vývrt hlavně, budí úctu. 
 
Jediný rekord dosažený na tomto mistrovství si připsal Pavel Balák v disciplíně Minie, což je 
Perkusní puška vojenská na 100 metrů. S již výše zmiňovanou Württemberskou pěchotní 
puškou vz. 1857 nastřílel 93 body. Podle počtu získaných medailí byl také nejúspěšnějším 
střelcem mistrovství se třemi zlatými, jednou stříbrnou a dvěma bronzovými jako jednotlivec 
a jednou stříbrnou jako člen družstva. Vyrovnat rekord se podařilo doutnákovou pistolí 
v disciplíně Tanzutsu Štěpánu Kopečkovi. 
 
Věkové rozpětí zúčastněných střelců bylo celých 59 roků. Nejstarším střelcem byl letos již 
devětasedmdesátiletý Zdeněk Kapitán ze Staré Lysé, který nastřílel 88 s civilní a 83 bodů s 
vojenskou perkusní puškou. Stále výborně střílí již třiasedmdesátiletý Vojtěch Jílek, který jen 
díky měření vzdálenosti nejhoršího zásahu skončil s křesadlovou puškou s pěti desítkami a 
pěti devítkami na druhé pozici. 
 
Výsledky jednotlivci: Mariette (Perkusní revolver) – 1. Radim Hladký – 95 bodů, 2. Milan 
Chalcař – 94, 3. Karel Langer – 93, 4. Josef Forman – 92, 5. Stanislav Hromada - 92. Ku-
chenreuter (perkusní pistole civilní) – 1. Štěpán Kopeček – 98, 2. Radim Hladký – 97, 3. 
Petr Komárek – 95, 4. Daniel Jágl – 94, 5. Petr Králíček - 94. Lorenz (perkusní pistole vojen-
ská) – 1. Václav Sedláček – 89, 2. František Kadavý – 89, 3. Karel Štěpánek – 86, 4. Stani-
slav Hromada – 86, 5. Štěpán Kopeček – 84. Cominazzo (křesadlová pistole) – 1. Petr Krá-
líček – 93, 2. Václav Šimek – 91, 3. Jaroslav Novák – 91, 4. Václav Sedláček – 89, 5. Miro-
slav Halabrín – 88. Tanzutsu (Doutnáková pistole) – 1. Štěpán Kopeček – 94 a vyrovnaný 
rekord ČR, 2. Petr Králíček – 90, 3. Karel Langer - 85. Vetterli (Perkusní puška civilní) – 1. 
Gustav Gráf – 97, 2. Pavel Balák – 95, 3. František Kadavý – 95, 4. Antonín Křivák – 94, 5. 
Michal Zezula - 94. Lebeda (Perkusní puška vojenská) – 1. Antonín Křivák – 96, 2. Miroslav 
Halabrín – 93, 3. Pavel Balák – 92, 4. Zdeněk Vích – 90, 5. Dušan Kučera - 89. Pedersoli 
(Křesadlová puška) – 1. Pavel Dostál – 95, 2. Vojtěch Jílek – 95, 3. Pavel Balák – 94, 4. Mi-
chal Zezula – 92, 5. Gustav Gráf – 91. Tanegashima (Doutnáková puška) – 1. Pavel Balák – 
95, 2. Miroslav Malůš – 93, 3. František Kadavý – 92. Whitworth (Perkusní puška civilní 
100m) – 1. Pavel Balák – 89, 2. Antonín Křivák – 84, 3. Vojtěch Jílek – 82. Minie (Perkusní 

puška vojenská 100m) – 1. Pavel Balák – 93 a nový rekord ČR, 2. Stanislav Bursík - 85, 3. 
Radim Hladký – 83. Lorenzoni (Perkusní brokovnice) – 1. Robert Pekárek – 19, 2. Zdeněk 

Vošoust – 18, 3. Gustav Gráf – 16 holubů. 
Výsledky družstev: Peterlongo (Perkusní revolver) – 1. Středočeské KS 2 (K. Langer, P. 
Králíček, M. Jíšová) – 268, 2. Jihomoravské KS 2 (L. Svoboda, P. Vávra, M. Zezula) – 267, 
3. Středočeské KS 1 (J. Forman, F. Kadavý, J. Novák) – 264. Forsyth (Perkusní pistole ci-
vilní) – 1. Středočeské KS 1 (J. Forman, P. Komárek, F. Kadavý) – 275, 2. Zlínské KS (Z. 
Ilek, S. Hromada, P. Dostál) – 272, 3. Středočeské KS 2 (P. Králíček, K. Langer, M. Jíšová) – 
270. Pforzheim (Perkusní puška civilní) – 1. SSK SPORCK Stará Lysá 1 (G. Gráf, T. Bursí-
ková, D. Kučera) – 273, 2. Královéhradecké KS (P. Balák, V. Sedláček, Z. Vích) – 271, 3. 
SSK Uherský Ostroh (M. Malůš, P. Dostál, Z. Ilek) – 270.                     
 

http://www.shooting.cz/browser.php?viewer=download.h&doc=40291  
Radko  K r e j č í 

http://www.shooting.cz/browser.php?viewer=download.h&doc=40291

